
SETTORE

A1 - AFFARI GE NERALI, S ERVIZI DE MOGRAFICI E  
O NORA NZE F U NE B RI

---

U FFICIO ATTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 2 2  d e l  1 8 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9  d el   1 8/06/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  1 ,  c o m m a  2 ,  
l e t t .  a ) ,  d e l  D.L.  7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o nv er t i t o  i n  
Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0 ,  d e l  s e rviz i o  d i  c a t e ri n g  i n  
o c c a s i o n e  d e l l a  vi s i t a  a  Carpi  d e l  M i n i s tr o  
S p e r a n z a  d e l  2 1  Gi u g n o  2 0 2 1  -  CIG: 
Z4A 3 2 2 9 B 5 E



Oggetto: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1,  comma 2,  lett.  a),  del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020,  del 

servizio di catering in occasione della visita a Carpi del Ministro Speranza del 21 

Giugno 2021 - CIG: Z4A3229B5E

Il Dirigente ad interim del Servizio G1

Vista  l’imminente  visita  del  Ministro  della  Salute,  Roberto  Speranza,  prevista  per  il  giorno 21 

Giugno 2021 a Carpi, in occasione della sottoscrizione del protocollo d’intesa per la realizzazione 

di un nuovo polo ospedaliero all’interno del territorio del Comune di Carpi; 

Vista l’esigenza di prevedere un servizio catering per N. 20 persone in occasione dell’evento sopra 

richiamato;

Considerato che  l’organizzazione  di  tale  rinfresco  è  funzionale  alle  esigenze  dell’evento,  al 

termine del quale è previsto un momento conviviale con le massime autorità partecipanti;

Valutato di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 

76/2020;

Richiamato il D.L. 95/2012, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono rispettivamente:

-       il  comma 1 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a 

disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del bene;

-       il comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o 

dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri di qualità/prezzo ivi previsti 

(benchmarking);

 

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai 

sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018;

 

Ritenuto opportuno  per  motivi  di  economicità  e  speditezza  del  procedimento  acquisire 

direttamente la fornitura in oggetto contattando La Cantinetta srl unipersonale di Carpi con sede in 

Viale Darfo Dalla 3/c -41012, Carpi - P. Iva 03586630364, operatore economico specializzato nel 

mercato di riferimento, disponibile a fornire il servizio nelle modalità richieste;

Ritenuto congruo  e  conveniente  per  l’Amministrazione  il  preventivo-offerta  della  ditta  La 

Cantinetta  srl  unipersonale  con  sede  a  Carpi  (MO),  agli atti  del  Servizio  G1  prot.  gen.  n. 



37740/2021, la quale per il servizio in oggetto richiede un compenso pari Euro 500,00 + iva 22% 

per complessivi € 610,00 (IVA inclusa);

Visti:

- l’articolo  1,  commi  1  e  2,  lett.  a),  decreto  legge 16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  con 

modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;

- i  paragrafi  3 e 4 delle Linee guida Anac n.  4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate,  nei  quali  vengono 

esplicati i principi comuni in materia e fornite indicazioni circa gli  affidamenti inferiori ad 

euro 40.000,00;

Dato atto che

- l'acquisto non rientra nel Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con costi 

inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 

del d.lgs. 118/2011, introdotto dal d.lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:

• d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli 

Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

• d.lgs.  118/2011 “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

• legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" 

e art. 6 "Sanzioni";

• d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal 

d.lgs. 97/2016;

• d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 prevede 

l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015;

• legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 

con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

• “Linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dall’ANAC, e 



ss.mm.ii;

Richiamati i seguenti Regolamenti:

� il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

148 del 22/12/2015 e ss.mm.ii;

� il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 

del 14.12.2017 e ss.mm.ii.;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti alla programmazione finanziaria e s.m.i.:

� la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del 30/12/2020, ad oggetto: "Approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 

2021/2023" e s.m.i.;  

� la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.112  del  30/12/2020,  ad  oggetto:  "Approvazione  del 

bilancio di previsione 2021-2023" e s.m.i.; 

� la Delibera di Giunta Comunale n. 277 del 31/12/2020, ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di affidare direttamente alla ditta La Cantinetta srl - P. Iva 03586630364 – con sede in Viale Darfo 

Dallai, 3/c – 41012, Carpi (MO) il servizio di catering per il rinfresco in occasione della visita a 

Carpi del Ministro della Salute, Roberto Speranza, in data 21 Giugno 2021;

di dare atto che la spesa prevista per il servizio di cui in oggetto è di Euro 500,00 + iva 22% = 

Euro 610,00;

di  impegnare  la  spesa  di  euro  610,00  (IVA  compresa)  alla  voce  di  bilancio  00030.00.47 

“PRESTAZIONE DI SERVIZI spese di rappresentanza GABINETTO SINDACO E SEGR. ORGANI 

IST.LI”, sul bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021;

di dare atto che Il CIG assegnato è il n. Z4A3229B5E;

di dare atto che i seguenti documenti sono stati acquisiti dal Servizio G1:

- Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016;

- Visura Ordinaria del Registro delle Imprese;

- verifica Annotazioni riservate ANAC;



di dare atto che è stato richiesto il DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n.98 del  

2013 che risulta in verifica;

di dare atto che:

- il contratto derivante dal presente atto sarà stipulato a mezzo di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio;

- il Responsabile del Procedimento è il Dirigente  ad interim del Servizio G1, dott.ssa Anna 

Lisa Garuti.

di ottemperare agli  adempimenti in materia di trasparenza, di cui al d.lgs 33/2013 e come 

chiarito da ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n. 1310, 

che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, comma 32, legge3 

190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” di Amministrazione Trasparente 



SETTORE: A1 - AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI E ONORANZE FUNEBRI -  UFFICIO ATTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come 
convertito in Legge 120/2020, del servizio di catering in occasione della visita a Carpi del Ministro Speranza del 21 Giugno 2021 - CIG: 
Z4A3229B5E

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 610 00030.00.47

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1194

Descrizione Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto del servizio di 
catering in occasione della visita a Carpi del Ministro Speranza del 21 Giugno 

2021. Ditta: La Cantinetta srl
Codice Creditore

CIG Z4A3229B5E CUP

Centro di costo Gabinetto Sindaco e segr. organi ist.li Natura di spesa Servizi per attività di rappresentanza

Note Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto ai sensi dell art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020, del servizio di catering in occasione della 
visita a Carpi del Ministro Speranza del 21 Giugno 2021 - CIG: Z4A3229B5E

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  422  DEL 18/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 18/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANNA LISA GARUTI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l  ar t .  1 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.L. 7 6 / 2 0 2 0 ,  c o m e  c o n v er t i t o  i n  Le g g e  
1 2 0 / 2 0 2 0 ,  d e l  s e rviz i o  d i  c a t er i n g  i n  o c c a s i o n e  d e l l a  vi s i t a  a  Carpi  d e l  
M i n i s tr o  S p e r a n z a  d e l  2 1  Gi u g n o  2 0 2 1  - CIG: Z4A 3 2 2 9 B 5 E  ” ,  n °  9  d el 
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/06/20 2 1

A N NA LISA GARUTI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


